

Số: 252 /KH-UBND

Hớn Quản, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản, Quý IV năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND huyện Hớn Quản về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tại Tờ trình số 174/TTr-TTVHTT ngày 21/9/2023. Nhằm thúc đẩy sự phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hoá tinh thần ngày càng phong phú, đa dạng lành mạnh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ vũ, vận động nhân dân tự giác chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận trong nhân dân cùng hăng hái thi đua thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản, Quý IV năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động và cổ vũ động viên nhân dân các dân tộc thiểu số tại các ấp, sóc trên địa bàn huyện đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tăng cường cảnh giác, phòng chống các thế lực phản động, thù địch. Tăng cường xây dựng đời sống văn hóa, tích cực chăm lo phát triển kinh tế gia đình, tạo lối sống lành mạnh và hạnh phúc gia đình, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

#### **2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền tại các ấp, sóc trên địa bàn huyện. Các hoạt động phải được thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn, trang trọng và tiết kiệm.

Đội TTLĐ huyện xây dựng chương trình văn nghệ tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân tại các ấp, sóc về truyền thống yêu nước, tinh thần đấu tranh cách mạng bất khuất, đoàn kết phấn đấu để xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung và hình thức tuyên truyền :**

\* Nội dung: Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất

tinh thần cho nhân dân; tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh; bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia.

\* Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền bằng pano, xe lưu động, chương trình văn nghệ sân khấu hóa tại các ấp, sóc trên địa bàn huyện.

## **2. Chủ đề: “ Tự hào quê hương Hớn Quản”.**

### **III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

1. Thời lượng chương trình: dài 60 phút gồm kịch, múa, hát múa, ca lồng ghép với tuyên truyền bằng pano.

2. Thời gian:

- Thời gian tập luyện: Từ ngày 26/09/2023 đến ngày 10/10/2023.

- Thời gian biểu diễn: Từ ngày 12/10/2023 đến ngày 26/10/2023.

3. Địa điểm: tại 13 xã, thị trấn.

### **VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Thông tin:** Kiểm tra giám sát quá trình thực hiện chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc trên địa bàn huyện.

**2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Thẩm định nội dung Chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản, Quý IV năm 2023.

#### **3. Trung Tâm Văn hóa - Thể thao huyện:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung chương trình tập luyện.

- Kiểm tra, giám sát quá trình tập luyện của đội TTLĐ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền trên địa bàn 13 xã, thị trấn gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

- Gửi Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định nội dung chương trình, kịch bản chương trình văn nghệ tuyên truyền.

**4. Đài Truyền thanh Truyền hình:** Tuyên truyền cổ động trên đài phát thanh huyện, các xã, thị trấn về chương trình văn nghệ; Bố trí lực lượng phóng viên đưa tin trong các đêm diễn ra chương trình.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định kinh phí tổ chức chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo Kế hoạch.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Phối hợp với Đội TTLĐ của Trung tâm VH-TT để đảm bảo về vấn đề an ninh, sân bãi, địa điểm giữ xe, nguồn điện... tạo điều kiện cho Đội về phục vụ tốt cho cán bộ, chiến sĩ, nhân dân tại các ấp, sóc trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Ban văn hóa, Đài truyền thanh tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân về Chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản quý IV năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các ấp, sóc vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hớn Quản, Quý IV năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**